
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

 
DETERMINA N. 88 DEL 27/10/2022  
 

Oggetto: Servizio per l’organizzazione e gestione integrata di un evento culturale per le giornate dell’11 

e 12 agosto 2022 presso l’area archeologica Parco del Cavallo del Parco Archeologico di Sibari, affidato a 
Sud Studio Digital Sound s.r.l.s. (CIG Z8F3711B06). Individuazione nuova data ai sensi dell’art. 2 del 
capitolato speciale di appalto e modifica ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. a), D.Lgs. 50/2016 del contratto. 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che con determina a contrarre n. 48 del 19/07/2022, era indetta la procedura per l’affidamento, 
tramite piattaforma MePA, del Servizio di organizzazione e gestione integrata di tutti i servizi finalizzati al 
corretto svolgimento di due eventi culturali di intrattenimento all’interno del progetto di valorizzazione del 
Parco Archeologico di Sibari, da svolgersi nei giorni dell’11 e 12 agosto 2022; 
Premesso che all’esito della procedura TD n. 3121710 del 19/07/2022, con Determina n. 53 del 05/08/2022, 
il servizio era affidato all’operatore economico Sud Studio Digital Sound s.r.l.s.; 
Premesso che con Verbale n. 45 del 08/08/2022 veniva dato avvio all’esecuzione anticipata del servizio; 
Considerato che nonostante l’operatore economico abbia provveduto alla organizzazione degli eventi 
allestendo per le predette date quanto necessario e dando ampia diffusione alla collettività degli spettacoli, 
gli eventi non si sono potuti tenere per le particolari avverse condizioni meteo che, nelle due giornate dell’11 
e 12 agosto, causavano danni nella piana di Sibari e nelle circostanti aree del territorio regionale; 
Considerato che l’art. 2 del capitolato speciale stabilisce che «in caso di mancato svolgimento degli eventi 
previsti (maltempo o altro impedimento che non rendano possibile la realizzazione degli eventi) l’affidatario 
dovrà concordare con l’Amministrazione altra data»; 
Considerato che il contratto sottoscritto in data 12/10/2022 come da documento di stipula su MePA non ha 
pertanto ancora avuto esecuzione stante il mancato svolgimento dell’evento per cause non imputabili 
all’appaltatore e, pertanto, è tuttora efficace, vincolando così l’appaltatore a concordare una nuova data per 
lo svolgimento dello stesso; 
Considerato che in esecuzione agli obblighi contrattuali previsti nel capitolato, l’appaltatore ha concordato 
con questa Amministrazione la nuova data del 1° maggio 2023 per lo svolgimento dell’evento, giusta Verbale 
n. 55 del 24/10/2022; 
Considerato che per la buona riuscita dell’evento è necessario dare ampia diffusione alla collettività della 
nuova data mediante attività di comunicazione e pubblicazione di avvisi e manifesti, oltreché pagare i diritti 
SIAE e noleggiare nuovamente l’attrezzatura indispensabile per la buona riuscita dell’evento con costi non 
preventivabili o standardizzabili all’epoca dell’affidamento, stimati dall’appaltatore nella misura massima di 
€ 3.150,00 con nota acquisita dal protocollo del Parco archeologico di Sibari con n. 2044-A del 26/10/2022; 
Considerato che la modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. a), D.Lgs. 50/2016, deve essere 
autorizzata dal RUP del procedimento nella variazione massima inferiore al 10% dell’importo contrattuale e 
che la stessa non deve alterare la natura giuridica del contratto; 
Considerato che con nota prot.n. 2055-I del 27/10/2022, il RUP ha autorizzato la modifica del contratto ai 
sensi dell’art. 106, co. 1, lett. a), D.Lgs. 50/2016, riprogrammando l’evento per il giorno 01/05/2023 e dando 
in ogni caso atto che, per quanto occorrer possa, la variazione massima è inferiore al 10 per cento 
dell’importo contrattuale e, inoltre, che non è alterata la natura generale del contratto; 
Considerato che occorre pertanto procedere alla modifica del contratto sottoscritto in data 12/10/2022; 
 

PA-SIBARI|27/10/2022|DETERMINA 88

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

Considerato che la somma di € 3.150,00 non supera il 10% dell’importo contrattuale di € 33.896,56 (10% = € 
3.389,65); 
Considerato che la somma di € 3.150,00 trova copertura nel capitolo 1.2.1.065 Manifestazioni culturali 
(Congressi, convegni, mostre, ecc.) del Bilancio Previsionale 2022; 
  
Visti 

• il capitolato speciale e tutti gli atti della procedura TD n. 3121710 del 19/07/2022; 

• il verbale di consegna anticipata n. 45 del 08/08/2022; 

• il verbale congiunto n. 55 del 04/10/2022; 

• il contratto sottoscritto in data 12/10/2022; 

• l’art. 106, D.Lgs. 50/2016; 

• L’autorizzazione del RUP acquisita con prot.n. 2055-I del 27/10/2022. 
 

DETERMINA 
 

1. Di ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, del quale costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 
 

2. Di approvare, come da autorizzazione del RUP acquisita con prot.n. 2055-I del 27/10/2022, la modifica 
ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. a), D.Lgs. 50/2016, del contratto con l’operatore economico Sud Studio 
Digital Sound s.r.l.s. (P.IVA 03579290788) sottoscritto in data 12/10/2022 come da documento di 
stipula su MePA, nel senso che: 
a) l’evento in origine programmato per i giorni 11 e 12 agosto 2022, e non tenutosi per cause non 
dipendenti dall’appaltatore per le avverse condizioni meteo, è riprogrammato per il giorno 1° maggio 
2023, nelle forme e modalità da concordare con il RUP; 
b) sono riconosciuti all’appaltatore i maggiori costi sostenuti per la promozione dell’evento nella nuova 
data e l’organizzazione dello stesso, nella misura massima di € 3.150,00 e nei limiti di quanto 
effettivamente sostenuto, comprovato e previamente autorizzato dal RUP; 
 

3. Di dare atto che non è alterata la natura generale del contratto; 
 

4. Di dare altresì atto che la variazione dovuta alla maggiore spesa trova copertura nel capitolo 1.2.1.065 
Manifestazioni culturali (Congressi, convegni, mostre, ecc.) del Bilancio Previsionale 2022; 

 
5. Di notificare la presente determina all’operatore economico con l’avvertenza che ai sensi dell’art. 32, 

co. 14, d.Lgs. 50/2016 e di quanto disposto al punto 4.4.1. delle linee Guida Anac n. 4, la stipula 
dell’addendum al contratto può avvenire mediante scambio di lettere secondo l’uso del commercio e, 
quindi, ritenersi perfezionata con la restituzione della determina controfirmata, a mezzo PEC 
all’indirizzo pa-sibari@pec.cultura.gov.it. 

 

 
                                                                                                                                       IL DIRETTORE 
                                                                                                                                 Dott. Filippo Demma 

        Per Accettazione 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

